
 

 

1 
 

 
  

 
 

 

Září 2022 
 

 
 

Mateřská škola Lotty 
Napsala: Zuzana Lovacká 
 

Školní  
akční plán  
2022 – 2025 
 



 

 

2 
 

1. Koncepce a rámec školy 
2. Pedagogické vedení školy 
3. Kvalita pedagogického sboru 
4. Vzdělávání 
5. Vzdělávací výsledky 

 



 

 

3 
 

„Kvalitní škola ví, kam chce směřovat, a jde úspěšně za svým cílem“ 

 
Naší vizí je vytvořit školu s uvolněnou a bezpečnou atmosféru, se svobodou 
rozhodování o sobě v jasně daných hranicích rytmu a pravidel společenství (např. třídy). 
     

1.1 Děti 
Těšit  se na nový den. Vytvářet si zdravý vztah k sobě, ke svým nejbližším, ke společnosti 
a k životu. Nalézat vnitřní motivaci, porozumění a smysl své práce.  
 
Nebát  se říkat svůj názor, vyjadřovat své potřeby, učit se je stále lépe vnímat 
a pojmenovat.  
 
Zajímat se o  svět kolem a bavit se řešením otázek, které ve mně vyvolává.  
Chápat, že ve společenství jsou různě talentovaní nebo znevýhodnění lidé, každý je 
něčím zajímavý, něco umí, něco může předat ostatním. 

1.2 Pedagogové 
Dospělí pomáhají dětem zorientovat se v sobě, situaci, v nabízených vzdělávacích 
možnostech, a dávají mi zpětnou vazbu dětem, aby viděly, jak se ve své cestě za 
poznáním světa posouvají.  
Všichni pedagogové jsou v pohodě a mohou se plně věnovat učení. Svoji energii mohou 
věnovat dětem a procesu učení. 
 

1.3 Rodiče 
Jsou důležitou součástí procesu vytváření pohody pohody pro všechny zapojené.  
 

1.4 Vedení školy 
Zajišťuje vhodné pracovní a sociální podmínky pro všechny zúčastněné. Jedná se 
předevší o tyto oblasti: 
• způsob komunikace,  
• otevřenosti ve vztazích,  
• vědomá péče o vztahy mezi pracovníky i dětmi,  
• podpory pracovníků i dětí, aby si včas řekli o pomoc (nezbytné klima bezpečí 
a důvěry),  
• stanovení jasných postupů a rolí (kdo za co odpovídá, jak postupujeme). 
 



 

 

4 
 

„Je důležité, aby vedení školy vědělo, co se ve škole děje, O případném problému by 
mělo vědět dříve než vznikne. Musí znát práci pedagogů a pokud problém vznikne začít 
ho řešit.“ 
 
2.1 Péče o zdravé školní klima 
Zdravé třídní klima znamená to, že se každé dítě cítí v e třídě příjemně a není mu 
ubližováno psychicky ani fyzicky. Nejlepším řešením je prevence.  

• Mít oči otevřené, sledovat děti při spontánní hře, jak si hrají, kdo se s kým „baví“ 
• Mluvit s dětmi – co se jim ve třídě líbí, jak se cítí, soustředit se na potíže 
• Nepodceňovat stížnosti, empaticky dítě vyslechnout, snažit se nají společné 

řešení 
• Plánovat program společně s dětmi 

 
2.2 Péče o naplnění potřeb každého pedagoga 

• Pečovat o psychohygienu pedagogů, snažit se předejít syndromu vyhoření. 
• Při řešení problémů zajistit profesionální odstup pedagoga od problému, 

nedovolit, aby neúspěchy dětí považoval za své osobní selhání. 
• Vyhýbat se přenosu pracovních problémů do osobní roviny 
• Přínosem pro učitele je získat zpětnou vazbu a užitečné informace o průběhu 

vzdělávání od třetí osoby 
Pravidla kvalitní týmové spolupráce: 

• Zjištění toho, co si pedagogové představují pod otevřenou komunikací týmu a 
vedení 

• Zajištění pocitu bezpečí při vyslovení nesouhlasu či jiného názoru než má vedení 
• Důraz na předávání pozitivních zpráv a toho, co se osvědčilo, neřešit tedy pouze 

negativa 
• Využívat mechanismy podpory navzájem: ocenění, pochvala, přiznání obtížné 

situace, nezlehčování situace, zamezení pocitům viny a selhání, neobviňovat 
druhé 

• Společné promýšlení a hledání řešení 
2.3 Optimální materiální podmínky vzdělávání 
Zajišťovat dostatečné materiální podmínky podle potřeb pedagogů s ohledem na 
charakter vzdělávání jednotlivých dětí.  
 
 



 

 

5 
 

„Kvalitní školu tvoří kvalitní pedagogové“ 
 
Snahou školy je, aby všichni pedagogové splňovali požadavky na odbornou kvalifikaci, 
případně si ji doplnili.  
 
Odborně zdatní a kvalifikovaní pedagogové přistupují ke své práci profesionálně. 
Jedním z prvořadých úkolů školy je profesní růst učitelů.  
 
S učiteli vedeme pravidelně motivační rozhovory, kde zhodnotíme, co se jim povedlo, 
diskutujeme nad charakteristikou jeho práce a nad dalším směřování. Dle vlastního 
uvážení si učitel vytýčí nejvíce 3 konkrétní cíle pro svou pedagogickou práci, provede 
vlastní reflexi a zvolí témata dalšího vzdělávání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

6 
 

„Výchova je záležitostí srdce.“ 

 
Prožitkové a kooperativní učení hrou 

• Hra je přirozená, spontánní a dynamická 
• Jejím prostřednictvím dítě získává a ověřuje zkušenosti 

Situační učení 
• Založené na vytváření a využívání situací 
• Dítě díky tomu dokáže lépe chápat smysl jednotlivých situací 

Spontánní sociální učení 
• Princip přirozené nápodoby 

Didaktický styl 
• Založen na principu vzdělávací nabídky, individuální volbě a aktivní účasti dítěte 

 
Při výuce je využívána interaktivní tabule. Pomocí úkolů a her na interaktivní tabuli 
rozvíjíme potřebné dovednosti dětí, seznamujeme je tak i s možnostmi digitálních 
technologií.  
Vzdělávací obsah je doplněn různými projekty a programy, které rozvíjejí u dětí 
specifické dovednosti s návazností na hlavní vzdělávací nabídku. Využíváme i projekty, 
které nabízejí i jiné organizace a plně je zařazujeme do vzdělávacího programu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

7 
 

„Základem pro další práci s dítětem je opřít se o jeho silné stránky a 
pomocí nich rozvíjet ty slabší.“ 
 
Naši pedagogové využívají diagnostiku formální a neformální. 

• Formální diagnostikování děje se v jasně vymezené, připravené a naplánované 
diagnostické situaci. Má předem danou formu, metody a pravidla 

• Neformální diagnostika – průběžná – pedagog ji vykonává stále a spontánně při 
práci s dětmi.  

Nejčastější diagnostické metody jsou: 
• Pozorování 
• Rozbor hry, kresby, díla 
• Rozhovor 
• Testovací metody 
• Dotazník 

 
Výsledky diagnostické práce slouží ke zhodnocení kvality činnosti školy, jsou 
objektivními informacemi a zpětnou vazbou na základě které se poté realizují opatření 
ke zvyšování kvality poskytovaného vzdělávání.  
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

8 
 

 

 
 


	1. Koncepce a rámec školy
	2. Pedagogické vedení školy
	3. Kvalita pedagogického sboru
	4. Vzdělávání
	5. Vzdělávací výsledky
	„Kvalitní škola ví, kam chce směřovat, a jde úspěšně za svým cílem“
	„Výchova je záležitostí srdce.“

